
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 86

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REFERENDUM DEL 4 DICEMBRE 2016. ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA.

L'anno duemilasedici addì due del mese di Novembre alle ore 12:30 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

VISTO l’articolo 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante “Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016 di  indizione dei 
comizi elettorali per il giorno domenica 4 dicembre 20416 per lo svolgimento del 
referendum popolare ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, per 
l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente <<Disposizioni per il 
superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il 
contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la 
revisione del titolo V della parte II della Costituzione>>; 
 
VISTO l’articolo 2 della legge 4.4.1956, n.212 “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” modificata dall’articolo 2 della legge 24.2.1975 n.130 e dall’articolo 1 comma 
400 della legge 27.12.2013, n. 147, concernente la delimitazione, la ripartizione e 
l’assegnazione degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda elettorale da 
parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in parlamento e dei vari gruppi politici 
promotori del referendum; 
 
VISTO l’art.3 della Legge 4.4.56 n.212 e ss.mm.,  
 
CONSIDERATO che la sezione di spazio spettante a ciascun richiedente la propaganda 
diretta non può essere inferiore a metri due di altezza per metri uno di base; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 85 del 2.11.2016 interessante la delimitazione degli 
spazi per la propaganda elettorale ai sensi dell’articolo 2 della legge sopraccitata relativa 
alle consultazioni referendarie in oggetto; 
 
VISTO che sono pervenute n. 8 richieste di assegnazione di spazi per la propaganda 
referendaria da parte da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in parlamento e di 
vari gruppi politici promotori del referendum; 
 
DATO atto che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di 
presentazione; 
 
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 
 
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.EE.LL., dal Segretario Comunale Responsabile del  Settore Amministrativo. 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

D E L I B E R A 
 
A) Di assegnare i seguenti spazi per la propaganda elettorale relativa al referendum 
costituzionale del 4 dicembre 2016,  ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra, come risulta qui appresso: 
 
spazio n. 1: Sinistra Italiana  
 



spazio n. 2: Comitato nazionale per il sì al referendum costituzionale “BASTA UN SÌ”- 
Promotore referendum  (Presidente Antonio Funiciello) 
 
spazio n. 3: L’altra Europa con Tsipras 
 
spazio n. 4: Gruppo di Senatori promotori della richiesta di referendum (delegato Crimi 
Vito Claudio) 
 
spazio n. 5: Partito Democratico 
 
spazio n. 6: Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale 
 
spazio n. 7: Alternativa Libera- Possibile 
 
spazio n. 8: Gruppo dei componenti della Camera dei Deputati promotori del Referendum 
(delegato Rosato Ettore) 
 
spazio n. 9: Gruppo dei componenti del Senato della Repubblica promotori del 
Referendum (delegato Zanda Luigi Enrico) 
 
B) Il Responsabile del servizio disporrà per la delimitazione nei singoli spazi delle singole 
sezioni attribuite. 
 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

02/11/2016

F.to Lucia Tegas

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 03/11/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


